reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da 
pandemia de coronavírus (covid-19), de que trata a Lei nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, o saque de até seis parcelas mensais no valor 
máximo de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais) cada, por 
trabalhador, entre 15 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2020.” 

JUSTIFICAÇÃO 

A Medida Provisória 946, de 2020, integra o pacote de medidas 

adotado pelo governo federal, para aliviar os efeitos socioeconômicos da